
 

 

 
Den nye bænk ved Nørreskoven blev straks taget i brug - her af en familie fra Spanien. 

 

Efterår 2023 
BBeebbooeerrbbllaadd  

Troense Beboerforening 

www.troensebeboer.dk 

http://www.troensebeboer.dk/


PPæærreesskkuuddeerrnnee  sseejjlleerr  iiggeenn  
Fredag og lørdag den 13. og 14. oktober 

Fredag eftermiddag kommer et antal gamle træskibe til Troense Havn. 

Beboerne i Troense opfordres til at donere frugt, som enten leveres på havnen eller afhentes efter aftale. 

Om aftenen er der fællesspisning og musik m.v. for beboere og skibsbesætninger. 

Lørdag formiddag ved 8-tiden afgår skibene til Svendborg, hvor frugten sælges fra træskibsbroen. 

Indtægterne fra frugtsalget går til støtte af miljø og kultur i Troense. 

  
  

DDiitt  aarrrraannggeemmeenntt??  
DDaattoo  XXXXXXXX??    

HHaarr  dduu  iiddeeeerr  ffoorr  bbøørrnn,,  vvookkssnnee  eelllleerr  aallllee,,  kkaann  dduu  bblliivvee  ttoovvhhoollddeerr  ii  

ddiitt  aarrrraannggeemmeenntt.. 
SSooggnneehhuusseett  eerr  ff..eekkss..  ddiissppoonniibbeelltt  oomm  mmaannddaaggeenn  ffoorr  bbeebbooeerrffoorreenniinnggeenn..    HHeennvveenndd  ddiigg  ttiill  ffoorrmmaannddeenn  

eelllleerr  eett  bbeessttyyrreellsseessmmeeddlleemm,,  hhvviiss  dduu  hhaarr  ffoorrssllaagg  ttiill  eett  ssoocciiaalltt  eelllleerr  kkuullttuurreelltt  aarrrraannggeemmeenntt..  

  

  

  

HHaalllloowweeeennaarrrraannggeemmeenntt  
SSøønnddaagg  ddeenn  2299..  ookkttoobbeerr  kkll..  1144..0000  ––  1177..0000 

ii  BBååddeellaauuggsshhuusseett  ppåå  hhaavvnneenn  ((TTrrooeennssee  BBeebbooeerrffoorreenniinngg    oogg  TTrrooeennssee  BBååddeellaauugg))  
KKoomm  uuddkkllææddtt  oogg  mmeeddbbrriinngg  eenn  ((uu))llæækkkkeerr  kkaaggee  ttiill  ffæælllleesskkaaggeebboorrddeett..  IInnffoorrmmaattiioonn    aanngg....  ttiillmmeellddiinngg  

kkoommmmeerr  sseenneerree..  
  

  

HHvveerrddaaggssssppiissnniinngg  
Torsdag den 16. november kl. 18.00.  

Kom og hyg med andre beboere fra Troense over en god menu. Vi forventer denne gang  

at få mad fra ”Lullo´s mad og kager” i Svendborg.  

Drikkelse og service medbringer I selv. 

Sted: Troense Bådelaugs klubhus. 

Information om pris og tilmelding kommer senere, så hold øje med vores hjemmeside,  

Facebook samt plakatopslag. 

  

 

 

JJuulleettrrææeett  ppåå  ttoorrvveett  ttæænnddeess 
Søndag den 3. december kl. 16.30 

 



 
 

  
Den 250 år gamle lindeallé mellem Vindeby og Eskær blev fredet 1944. Alléen blev fornyet 2010, hvor 

man plantede 140 lindetræer af sorten ”kejserlind”, som nu igen danner en smuk linje gennem 

landskabet. Foto 2005.  

 

Siden sidst har beboerforeningen: 
 

- afholdt fastelavnsfest i Bådelaugshuset 

- lavet nyt layout på hjemmesiden 

- indgivet høringssvar til lokalplan 671 (Grønnedal) 

- foretaget manuel bekæmpelse af bjørneklo i ubenyttet have ved Badstuestien 

- arrangeret hverdagsspisning 

- malet foreningens bænke 

- gennemført strandrensning i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening 

- afholdt generalforsamling  

- afholdt by-loppemarked 

- arrangeret Skt. Hansbål (uden bål) på Lodsstranden 

- taget stilling til byggesager iht. den bevarende lokalplan 

- efter påbud fra Valdemars Slot flyttet bænkene fra Lodsstranden og marken ved Slotsalléen 

- opsat bænke ved stranden i Nørreskoven og på Badstuestien 

- arrangeret by- og havevandring i Troense i samarbejde med Tåsinge Turistinformation 

- foranlediget, at kommunen opsætter nye bomme ved Magellanstrædet og Tr. Strandvej. 

 

  

 

 

 

 



Generalindehuset 
 

Beliggenheden er enestående her på 

Nørreskovvej med udsigt over Lunkebugten 

og mod nord søen ved Valdemar Slot. Huset 

er bygget på et areal, der på et ældre kort fra 

1805 benævnes som en ”Kommenhave”.  
Det statelige hus fremstår med bred midt-

risalit på facaden, delt af lisener med 

kapitæler øverst samt afvalmet mansardtag 

med sorte, glaserede teglsten. 

Datering har været nævnt som ca. 1790, 

men uden begrundelse. I fredningsoplys-

ningerne står der 1820 som byggeår. Det 

sidste passer bedre med den historiekyndige 

Høgstrøms forklaring, hvor huset blev bygget af stamhusherre Frederik Juel (1761-1827) på Valdemars 

Slot til hans anden hustru Louise von Warnstedt, der var skilt fra lensgreven på Wedellsborg. Med sig 

havde hun fire mindreårige børn, hvoraf den ældste søn skulle overtage grevskabet. Huset blev bygget i 

forbindelse med deres giftermål i 1816 og skulle være en passende bolig til opdragelse af børnene. 

Frederik Juel havde titel af generalløjtnant, men blev almindeligvis kaldt ”Generalen”, heraf kommer 

”Generalindehuset”. Louises ældste søn på 16 år døde dog på tragisk vis, da han druknede i 

Svendborgsund på en sejltur. Han blev først fundet en måned efter og blev straks ført til det grevelige 

begravelseskapel i Husby kirke under Wedellsborg gods. 

I Folketællingen fra 1834 er de øvrige børn flyttet hjemmefra. På dette tidspunkt bor der 9 personer i 

huset. Foruden generalinden omfatter husstanden en lærerinde, en kammerjunker der lever af sine midler 

og to plejebørn. De tjenende ånder består af en kammerpige, en husjomfru, en kokkepige og kusken. 

Året efter dør generalinden, og huset har herefter været brugt til funktionærbolig for slottets ansatte. I 

1880 flytter baron Carl Juel-Brockdorff og familie midlertidigt ind i huset, da slottets tagkonstruktion 

under en reparation bryder i brand, hvilket forhaler renoveringsarbejdet. 

Da baronen pludselig dør i år 1900, bliver slottet sat under administration pga. en dårlig økonomi og 

Generalindehuset er da beboet af slotsforvalteren. Nogle år efter flytter enkebaronesse Julie født Reedtz-

Thott med to af sine døtre samt to tjenestepiger ind i huset, hvor hun bor til sin død i 1936. Hendes datter 

Augusta var menighedssygeplejerske på Tåsinge, hvor det huskes, at hun cyklede rundt og tilså patienter 

over hele øen.   

Den nationalkonservative forfatter Valdemar Rørdam boede i huset et par år før anden verdenskrig. Han 

blev efterfølgende lagt på is af befolkningen på grund af sin utilslørede hyldest af den tyske hærs angreb 

på Sovjetunionen. 

Den nuværende beboer af Generalindehuset er Jonna Eierslev, der driver et bæredygtigt Bed & Breakfast 

kombineret med terapi og kurser inden for alternative behandlingsmetoder.  

Naboejendommen i samme byggestil var oprindeligt bygget som vaskeri for Valdemars Slots store 

husholdning og mange ansatte. Bygningen har også været brugt som hestestald, men er nu udlejet som 

privat beboelse.  

 
Lunkebugten med Generalindehuset og Valdemars Slot (udsnit af postkort ca. 1920).                            Keld Bo Larsen  


